



Vážená paní  
Radomíra Dvořáková  
Tylova 963/2  
779 00 Olomouc

V Praze dne 14. března 2016  
Č.j.:MZDR 14780/2016-4/MIN/OVA

Váš dopis ze dne: 29. 2. 2016



MZDRX00TYOL4

**Odpověď Ministerstva zdravotnictví na žádost o informaci dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů**

K Vámi podané žádosti o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, doručené Ministerstvu zdravotnictví dne 29. února 2016, evidované pod č.j.: 14780/2016/MIN/OVA ve věci *zákona o léčivech a zákona o návykových látkách*, Vám sděluji následující:

**1) Je konopí prekursor?**

Měla jste pravděpodobně na mysli (vzhledem k ostatním dotazům), zda lze konopí klasifikovat jako prekursor drog. K tomu uvádím následující:

Zákon č. 272/2013 Sb., o prekursorech drog (dále jen „zákon o prekursorech drog“), v § 1 stanoví, že jako prekursory drog se v českém právním řádu označují uvedené látky kategorie 1, 2 nebo 3 nebo neuvedené látky, ve smyslu Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 273/2004 ze dne 11. února 2004, o prekursorech drog (dále jen „nařízení č. 273/2004“). A dále výchozí a pomocné látky vymezené v zákoně o prekursorech drog a v jeho prováděcím předpise (nařízení vlády č. 458/2013 Sb., o seznamu výchozích a pomocných látek a jejich ročních množstevních limitech, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „nařízení č. 458/2013 Sb.“) Vzhledem k tomu, že konopí není uvedeno ani v seznamu uvedených látek kategorie 1, 2 nebo 3, v seznamu neuvedených látek, ani v seznamu výchozích a pomocných látek vedeným v příloze nařízení č. 458/2013 Sb., nelze jej označit za prekursor drog.





K doplnění uvádíme, že konopí je vedeno v příloze č. 3 nařízení vlády č. 463/2013 Sb., o seznamech návykových látek, ve znění pozdějších předpisů. Z pohledu legislativy České republiky se tedy jedná o návykovou látku ve smyslu zákona č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně některých dalších zákonů (dále jen „zákon č. 167/1998 Sb.“).

**2) Bylo někdy Nařízení ES č. 273/2004 ze dne 11. února 2004 o prekursorech drog implementováno do zákona o návykových látkách?**

Nařízení č. 273/2004 nebylo do zákona č. 167/1998 Sb., implementováno. Implementací se rozumí příprava a proces přijímání právních předpisů České republiky, zaměřené na dosažení slučitelnosti právního řádu České republiky s právem Evropské unie. Tzn., že nelze hovořit o implementaci nařízení Evropské unie do konkrétního zákona, ale o vytvoření implementačního předpisu, který zajišťuje adaptaci právního řádu České republiky na nařízení Evropské unie. Přijetím několika zákonů byl zákon č. 167/1998 Sb. adaptován na nařízení č. 273/2004.

**3) Pokud nařízení ES, které do zákona implementovat nelze, bylo implementováno do zákona v případě konopí jak prekurzoru, sdělte, kdy a pod jakým číslem jednacím bylo nařízení ES implementováno a další důležité skutečnosti.**

Nařízení Evropské unie do zákona implementovat nelze (viz odpověď v bodě 2), a proto nebylo do zákona implementováno ani v souvislosti s konopím.

Nad rámec Vašeho dotazu sdělují, že nařízení vlády č. 273/2004 Sb. a nařízení vlády č. 101/2005 Sb. bylo do zákona č. 167/1998 Sb. adaptováno novelizací zákona č. 74/2006 Sb.

**4) Je zákon o návykových látkách a zákon o léčivech (ve věci výroby a distribuce konopí, máku a koky a dalších přírodnin) technickým předpisem ve smyslu Směrnice 98/34 ES a jejich novelizace podléhají oznamovací povinnosti Evropské komisi?**

Nejprve by bylo dobré předeslat, že směrnice 98/34/ES, již se týká zjišťování informací Vašeho dotazu, byla zrušena. Proto podklady pro odpověď vycházejí ze směrnice 2015/1535, to je z kodifikovaného znění směrnice o postupu při poskytování informací v oblasti technických předpisů a předpisů pro služby informační společnosti.





**5) Je pravdou, že první notifikace zákona o návykových látkách po vstupu ČR do EU proběhla až v souvislosti s novelizací zákonem č. 273/2013 Sb.?**

Ministerstvo zdravotnictví zajistilo notifikaci (notifikace 2012/0329/CZ) novely zákona č. 167/1998 Sb., o návykových látkách, u jeho novely – zákona č. 273/2013 Sb. v roce 2012. Byla to první technická notifikace zákona souvisejícího se zákonem o návykových látkách.

S pozdravem

Mgr. Daniela Kobilková  
vedoucí odd. protokolu  
a zástupce ředitele odboru vnějších agend



